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Oradores, Coordinadores, Países 

Cantidad de sesiones  114 
Participantes del Programa Cientifico  401   

Países Representados    17 

Cantidad de conferencias    17   

Cantidad de sesiones por país 

Argentina  
Bolivia  
Brasil 

Rep. Dominicana 
Uruguay 
Venezuela 

Colombia  
Chile 
Ecuador 

Mexico 
Paraguay 
Peru 

  9 
  4 
  9 

4 
5 
4 

4 
4 
4 

1 
5 
4 
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Tipo de Sesiones 

Sesiones Anátomo-Clínicas 1 

Sesiones Especiales 4 

Simposios 22 

Simposios Satélites Plenarios 3 

Simposios Satélites Simultáneos 10 

Trabajos de Investigación 3 

Temas Puntuales 9 

Comunicaciones libres 5 

Conferencias magistrales 17 

Curso día entero 6 

Curso medio día 17 

Demostración 7 

Dermatólogos jóvenes 2 

Minicasos 14 

Reuniones Previas 4 
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Reuniones Previas 
 
§ Grupo Latinoamericano de Linfomas  Reunión del GLALC (Grupo Latino Americano de Linfomas 
Cutáneos) y Simpósio de Fotoforesis 

§ International Psoriasis Council (IPC) - Sociedad Latinoamericana de Psoriasis (Solapso) 
Encuentro con Expertos - Meet the Experts IPC – SOLAPSO 

§ Dermatopatologia 

§ Grupo Latino Americano de Dermatoscopía Reunión del Comité Organizador del 1° Congreso 
Latinoamericano de Dermatoscopía San Pablo Octubre 2013 

PROGRAMA CIENTÍFICO 
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PROGRAMA CIENTÍFICO 

CIRUGÍA DERMATOLÓGICA Uruguay 
DERMATOLOGÍA PEDIÁTRICA Peru 
MEDICINA INTERNA Y PIEL Argentina 
TERAPÉUTICA Brasil 
TRATAMIENTO DEL ENVEJECIMIENTO CUTÁNEO 
FACIAL Chile 

DERMATOSCOPÍA Uruguay 

Cursos Día Entero (6) 
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Cursos Medio Día (17) 

GENODERMATOSIS  Mexico 
ESTOMATOLOGÍA  Brasil 
INMUNODERMATOLOGÍA  Chile 
DERMATOPATOLOGÍA: MELANODRAMAS DE LA 
VIDA REAL Bolivia 

LÁSER Y LUZ PULSADA  Bolivia 
ACTUALIZACIÓN: MELANOMA  Chile 
CÁNCER CUTÁNEO NO MELANOMA  Colombia 
PATOLOGÍA UNGUEAL Brasil 
ITS  Argentina 
DERMATOLOGÍA TROPICAL Ecuador 
PSORIASIS Argentina 
ENFERMEDADES DEL PELO Peru 
TRASTORNOS DE  Colombia 
LINFOMAS  Argentina 
FOTOTERAPIA  Brasil 
ECCEMAS  Argentina 
EMERGENCIAS DERMATOLÓGICAS Brasil 

PROGRAMA CIENTÍFICO 
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Cáncer de piel en pacientes inmunodeprimidos Brewer, Jerry D. 
Melanoma en adultos jóvenes Brewer, Jerry D. 

Cancer de piel y Linfoma no Hodgkin: ¿qué sabemos y qué desconocemos? Brewer, Jerry D. 

Papel de en los nuevos tratamientos moleculares del cáncer de piel Carrera, Cristina 

Melanoma y Pseudo Melanomas en la infancia Carrera, Cristina 
Mi experiencia en Microscopía Confocal Carrera, Cristina 
Regulación autócrina del crecimiento y de la diferenciación del 
quetatinocito Elder, James 

Genética de y la Artritis Psoriásica Elder, James 

Aspectos clínicos de (epidemiología, clasificación, presentaciones, 
complicaciones, manejo multidisciplinario y sistema de score BEBS) Moss, Celia 

Ictiosis y Queratodermias Moss, Celia 
Dermatitis artefacta en niños y adolescentes Moss, Celia 
Lesiones vasculares en niños Sangüeza, Omar 
Actualización en linfomas Sangüeza, Omar 
Nuevas drogas, nuevas reacciones Sangüeza, Omar 
Signos cutáneos de enfermedad sistémica en niños Schwartz, Robert 
Sarcoma de Kaposi Schwartz, Robert 
Dermatitis atópica Schwartz, Robert 

Conferencias Magistrales (17) 

PROGRAMA CIENTÍFICO 
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QUÉ HAY DE NUEVO?  Uruguay 

CÓMO YO TRATO  Brasil 

SESIÓN ANATOMO CLÍNICA  Uruguay 

HAGA SU DIAGNÓSTICO  Brasil 

DUELO DE TITANES  Perú 

Sesiones Especiales (5) 

PROGRAMA CIENTÍFICO 
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ACNÉ  Venezuela 
AMPOLLARES AUTOINMUNES  Brasil 
ANALISIS CRITICO DE TERAPIAS CONTROVERSIALES 
EMERGENTES  Uruguay 

AVANCES EN MELANOMA  Uruguay 
BIOLÓGICOS EN DERMATOSIS INFLAMATORIAS  Argentina 
CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DEL CÁNCER DE PIEL  Colombia 
CICATRIZACIÓN Y REPARACIÓN DE HERIDAS  México 
CONECTIVOPATÍAS  México 
DE LOS GENES A  Argentina 
DERMATITIS ATÓPICA 2013  Ecuador 

DERMATOSIS GENITALES  Rep. 
Dominicana 

DERMATOSIS OCUPACIONALES  Brasil 
HAMARTOMAS Y NEVOS  Paraguay 
HANSENIASIS  Paraguay 
HEMAANGIOMAS Y MALFORMACIONES VASCULARES  Argentina 
HIV EN PERSPECTIVA: A 30 AÑOS DEL INICIO DE  Colombia 
LESIONES PRE-MALIGNAS Paraguay 
MASTOCITOSIS  Ecuador 
NUEVAS DROGAS  Chile 
PROCEDIMIENTOS COSMIÁTRICOS EN CONSULTORIO  Bolivia 
ROSÁCEA  Venezuela 
TRATAMIENTO NO QUIRÚRGICO DEL CÁNCER DE PIEL  Bolivia 

Simposios (22) 
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DERMATOSIS ESPECÍFICAS DEL EMBARAZO CON RIESGO PERINATAL Chile 

ERITEMA POLIMORFO  Paraguay 

LIQUEN ESCLEROSO  Ecuador 

NOVEDADES EN URTICARIA  México 

PRURITO SINE MATERIAE  Perú 

PSICODERMATOSIS  Venezuela 

TERAPIA FOTODINÁMICA  Argentina 

TRATAMIENTO DE  Uruguay 

VITAMINAS Y PIEL  Venezuela 

Temas puntuales (9) 

PROGRAMA CIENTÍFICO 
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Informe de COORDINADORES DE SESIONES CIENTIFICAS  
(Nivel Científico) 

PROGRAMA CIENTÍFICO 

Opciones Nº % 
 
Excelente 79 69% 

Muy Bueno 17 15% 
Adecuado 1 1% 
Bueno 3 3% 
Sin comentario 14 12% 
 
TOTAL Sesiones 114 
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PROGRAMA CIENTÍFICO 
 

 

Que se respeten los tiempos y que en verdad sean expertos los ponentes. 
Debería de haber traducción para el portugués en los talleres. 
Dividir el curso de Terapéutica para incluir a tales tratamientos en los respectivos 
simposios. 
Melhor organizacas de temas cientificos, melhor eapacio fisico e atineos con os 
congressistas. 
Comentario sobre los trabajos científicos básicos aplicados: faltó el 40 por ciento 
de los participantes (trabajos presentados). Poca concurrencia del público. No 
preguntas del Tribunal evaluador. 
Se repitieron temas. 

SUGERENCIAS DE LA ENCUESTA voluntaria y anónima  
al Programa Científico 
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Total resúmenes recibidos 
Publicados 
Aceptados pero retirados por autores 
Rechazados 

Minicasos  
Trabajos de Investigación 
Dermatólogos Jóvenes 
Presentaciones orales 
Pósteres Electrónicos 

Trabajos por País 

Bolivia 
Venezuela  
Perú  
Rep. Dominicana 
Francia   
España 
Estados Unidos 
Cuba  

Argentina  
Brasil   
Chile  
Ecuador  
Paraguay  
Uruguay 
Mexico  
Colombia 
 

600 
591 

5 
4 

223 
31 
19 
47 

271 

160 
140 

72 
41 
34 
32 
24 
20 

21 
20 
16 

4 
4 
1 
1 
1 

TRABAJOS LIBRES 

Argentina  
27% 

Brasil   
24% Chile  

12% Ecuador  
7% 

Paraguay  
6% 

Uruguay 
5% 

Mexico  
4% 

Venezuela  
4% 

Colombia  
4% Bolivia 

4% Perú  
3% 

Otros 
2% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
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TRABAJOS LIBRES 

01 - ACNE Y ROSACEA 5 
02 - VITILIGO YOTRAS DISCROMÍAS 2 
04 - CANCER DE PIEL NO MELANOMA 68 
05 - CIENCIAS BASICAS EN DERMATOLOGIA 5 
06 - CIRUGIA COSMETICA 1 
07 - CIRUGIA DERMATOLOGICA 21 
08 - DERMATITIS ATOPICA 5 
09 - DERMATITIS IRRITATIVA Y ALERGICA DE CONTACTO 4 
10 - DERMATOFARMACOLOGIA 8 
11 - DERMATOLOGIA EN MEDICINA INTERNA 53 
12 - DERMATOLOGIA PEDIATRICA 52 
13 - DERMATOPATOLOGIA 27 
14 - EDUCACION EN DERMATOLOGÍA 2 
15 - ENFERMEDADES DEL PELO Y UÑAS 13 
16 - ENFERMEDADES DEL TEJIDO CONECTIVO 36 
17 - ENVEJECIMIENTO CUTANEO 1 
18 - EPIDEMIOLOGIA 5 
19 - FOTOBIOLOGIA, FOTOTERAPIA O ENFERMEDADES POR FOTOSENSIBILIDAD 12 
20 - GENODERMATOSIS 31 
21 - INFECCIOSAS 80 
22 - INMUNODERMATOLOGIA Y ENFERMEDADES AMPOLLARES 24 
23 - LASER 7 
24 - NEVOS Y MELANOMA 28 
25 - PSORIASIS Y OTRAS ENFERMEDADES ERITEMATO-ESCAMOSAS 17 
26 - TECNOLOGIA DIGITAL Y ELECTRONICA EN DERMATOLOGIA 3 
27 - ULCERAS Y CICATRIZACION DE HERIDAS 11 
28 - PREVENCIÓN EN DERMATOLOGÍA 5 
29 - MISCELANEAS 65 

Trabajos publicados  
por Área Temática 
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POSTERES ELECTRÓNICOS 

5.702 Visualizaciones Durante EL CONGRESO 

Post RADLA 2013, se continúa accediendo  
a través del sitio de RADLA 2013, www.radla2013.com  
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INSCRIPCIONES 

Inscriptos 
Acreditados 
Ausentes 

3.050 
2.780 

270 

Distribución Asistentes por Categoría 

Médicos 
Becas Laboratorios 
Médicos Residentes 
Becarios RADLA 
Otras Profesiones 
Becas Instituciones 
Coordinadores Programa 
Científico  
Estudiantes 
Delegados RADLA 
Autoridades 
Invitados Especiales   
Acompañantes  
Expositores 
 
TOTAL DE ASISTENTES 

859 
754 
517 
188 

94 
48 
43 
41 
39 
20 

6 
171 
950 

 
3,730 
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BRASIL 869 

ARGENTINA 609 

COLOMBIA 210 

PERU 192 

CHILE 184 

URUGUAY 180 

ECUADOR 170 

VENEZUELA 116 

PARAGUAY 70 

BOLIVIA 61 

MEXICO 55 

PANAMA 15 

Rep. DOMINICANA 9 

Otros 38 

INSCRIPCIONES 

31.18% 

21.14% 

7.49% 6.88% 6.63% 6.41% 6.01% 
4.18% 

2.52% 2.20% 1.98% 

Se acreditaron participantes de  

25 países. 
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 EMPRESA ACREDITADOS 
MEGA PHARMA 231 
BAGO   147 
GALDERMA   101 
EUCERIN   60 
ISDIN   59 
CASSARA   38 
LOREAL   29 
ANDROMACO 28 
VALUGE   20 
BAYER   11 
ALLERGAN   8 
SIREX   6 
GSK BESTIEFEL 5 
DERMUR   4 
GIUSTRA   4 
ALDENOR   1 
LAROCHE/VICHY 1 
NEOSTRATA   1 
Total becas acreditadas 754 

Becas  
Laboratorios 

INSCRIPCIONES 
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País Becas 
otorgadas 

Acreditado
s 

Ausentes sin 
previo aviso 

(no 
acreditados) 

Ausentes con 
aviso previo 
(enviaron 

email) 
Argentina 30 29 1 … 
Bolivia 15 13 1 1 
Brasil 30 26 3 1 
Chile 15 15 … … 
Colombia 15 14 … 1 
Ecuador 15 15 … … 
México 20 18 2 … 
Paraguay 15 15 … … 
Perú 15 13 1 1 
Rep.Dominic
ana 3 2 … 1 

Uruguay 15 15 … … 
Venezuela 14 14 … … 

202 189 8 5 

Becas 
otorgadas 

Acreditado
s 

Ausentes sin 
previo aviso 

(no 
acreditados) 

Ausentes con 
aviso previo 
(enviaron 

email) 

BECAS RADLA 
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EXPOSICION COMERCIAL 

Empresas Expositoras 60 

Stands Institucionales 11 

Demostraciones 7 

Simposios Satélites Plenarios 3 

Simposios Satélites Simultáneos 10 
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CONRAD 154 
HOTEL GOLDEN BEACH 56 
HOTEL JEAN CLEVERS  49 
HOTEL SALTO GRANDE 49 
HOTEL  AWA 43 
HOTEL SISAI 40 
HOTEL 2122 38 
HOTEL CASTILLA 36 
HOTEL YOO 34 
HOTEL JAMAICA 33 
HOTEL ROMIMAR (DAYS IN 
BRAVA) 33 
HOTEL BARRADAS 32 
HOTEL MARBELLA 31 
DON PEPE  30 
HOTEL ROMIMAR (DAYS IN 
BRAVA) 28 
HOTEL CONCORDE 26 
HOTEL AJAX 24 

SOL Y LUNA APART HOTEL 24 
APART  HOTEL AGUILA 
DORADA 22 
HOTEL SERENA 19 
HOTEL AMSTERDAM 18 
HOTEL IBERIA 16 
HOTEL L´AUBERGE 16 
POSADA DE LOS PAJAROS 16 
HOTEL BEST WESTERN 15 
HOTEL LA CAPILLA 15 
HOTEL DEL LAGO  14 
LAS OLAS 14 
LAS DUNAS 13 
THE SMALL EAST HOTEL 12 
HOTEL CAMELOT 11 
HOTEL JOAN MIRO 11 
HOTEL MANTRA 10 

TOTAL HABITACIONES 982 

ALOJAMIENTO HOTELES OFICIALES 
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